PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 052/2024 - GESTOREMREDE/SEDUC      Recife, 26 de março de 2024.

Senhores(as),

GESTORES/AS, VICES E COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: PROGRAMA CRIANÇA ALFABETIZADA

Cumprimentando-os cordialmente, dando continuidade em 2024 às ações do PROGRAMA CRIANÇA
ALFABETIZADA- Programa instituído em 2019 pelo Governo do Estado de Pernambuco, que tem
como escopo de trabalho os professores e estudantes da Educação Infantil (Grupo IV e Grupo V) e
dos 1º e 2º anos do Ciclo de Alfabetização.
O material complementar deste ano será encaminhado para todas as Unidades Educacionais que
possuem as turmas atendidas pelo Programa:

MATERIAL PÚBLICO-ALVO

Caderno de mediação do professor. Professores da Educação Infantil (GIV e GV)

Manual do professor Ano 1 Professor 1º ano

Almanaque Ano 1 Estudantes do 1º ano

Manual do professor Ano 2 Professor 2º ano

Almanaque Ano 2 Estudantes do 2º ano

Os materiais complementares serão entregues nas Unidades e turmas, o que representa mais um
recurso com o objetivo de ampliar as proposições dos professores e o avanço das aprendizagens
das crianças.

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Em caso de dúvidas contactar a Gerência de Alfabetização através do e-mail

gerencia.alfa@educ.rec.br

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ANA VALÉRIA DE AGUIAR
Gerente do Programa de Alfabetização

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação